Botucatu, 19 de setembro de 2022

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                             ROBERTA LEME SOGAYAR,

Secretária Municipal Adjunta de ASSUNTOS DE TURISMO, vem, perante

Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 475, aprovado na Sessão

Ordinária de 01/08/2022, de autoria do nobre Vereador SARGENTO LAUDO,

através do qual solicita: “efetuar estudos para a realização de um evento

que agregue todas as entidades do terceiro setor com objetivo de

arrecadar fundos, para o município, nos moldes do Festival dos

Imigrantes de Jacareí ” dizer o que segue:

De fato, o Festival dos Imigrantes de Jacareí é um modelo de

evento muito pertinente para o nosso município. No momento, ele não

faz parte do planejamento estratégico da secretaria adjunta de turismo,

devido a grande quantidade de eventos que já realizamos/apoiamos.

Teríamos imenso interesse em apoiar um evento como esse caso uma

entidade seja a executora do evento. Importante lembrar de uma

restrição muito grande em nossa cidade, que é a falta de espaços

adequados para eventos de grande porte. Dessa forma, me coloco á

disposição para apoiar as entidades que tenham interesse em

capitanear algo neste modelo. Este apoio pode acontecer em forma de

expertise na organização de eventos, realização de uma viagem de

benchmarking e apoio financeiro. Entretanto, precisamos de uma

liderança que tome a frente da organização.

Agradecemos a colaboração e apoio do nobre vereador.

                     Atenciosamente,

ROBERTA LEME SOGAYAR

SECRETARIA ADJUNTA DE ASSUNTOS DE TURISMO